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Estonia a trecut cu succes la moneda euro 
 
Perioada de dublă circulaţie s-a încheiat la 14 ianuarie 2011 şi euro este în prezent singura 
monedă care constituie mijloc legal de plată în Estonia. Băncile, oficiile poştale şi comercianţii 
cu amănuntul au făcut faţă cu bine volumului de muncă suplimentar cauzat de procesul de 
schimbare şi de manipulare în paralel a două monede. ATM-urile au fost convertite în euro 
fără probleme şi aproape toate au distribuit bancnote euro de la prima oră a zilei de 1 ianuarie. 
Terminalele pentru plata cu card în magazine (POS) au fost, de asemenea, convertite cu 
succes în euro, la timp pentru deschiderea magazinelor la 1 ianuarie, iar plăţile interbancare în 
euro au rulat fără probleme. La 15 ianuarie, aproximativ 13% dintre estonieni deţineau încă 
bancnote kroons, dar ei pot face schimbul pentru euro fără taxă în toate sucursalele băncilor 
care oferă servicii de schimb valutar. 
 
Guvernanţa economică a UE: Comisia stabileşte priorităţile anuale pentru creşterea 
economică  
 

Europa dispune de un plan cuprinzător 
pentru a face faţă crizei şi pentru a 
accelera creşterea economică a 
Europei. Acum, Europa trebuie să îşi 
concentreze eforturile pentru a acţiona 
în mod coordonat, ţinând seama de 
priorităţi. Acesta este obiectivul 
analizei prezentate de Comisie. 
Analiza anuală a creşterii, care indică 
o direcţie clară pe care ar trebui să o 
urmeze Europa anul viitor, cuprinde 
zece acţiuni urgente axate pe 
stabilitatea macroeconomică şi 
consolidarea fiscală, reformele 

structurale şi măsurile de stimulare a creşterii. Analiza anuală a creşterii marchează începutul 
„semestrului european”, care schimbă modul în care guvernele îşi concep politicile economice 
şi fiscale. După ce vor fi aprobate de Consiliul European, statele membre vor transpune 
aceste recomandări atât în cadrul politicilor lor, cât şi în cadrul bugetelor naţionale. Prin 
urmare, pentru prima dată, statele membre şi Comisia vor aborda împreună, într-un mod 
cuprinzător, aspecte precum stabilitatea macroeconomică, reformele structurale şi măsurile de 
stimulare a creşterii. 
 
Această primă analiză anuală a creşterii marchează începutul unui noi ciclu de guvernanţă 
economică în UE. Analiza reuneşte diferite acţiuni esenţiale pentru a consolida pe termen scurt 
redresarea, pentru a ţine pasul cu principalii noştri concurenţi şi pentru a pregăti Uniunea 
Europeană în vederea îndeplinirii obiectivelor strategiei Europa 2020.  
 
În comunicarea principală, Comisia se axează pe o abordare integrată a redresării, bazată pe 
măsuri-cheie în contextul strategiei Europa 2020, cuprinzând trei domenii principale: 

• necesitatea unei consolidări fiscale riguroase pentru a spori stabilitatea 
macroeconomică;  

• reforme structurale care să asigure creşterea ratei de ocupare a forţei de muncă 
• măsuri de stimulare a creşterii. 

 
Această primă analiză anuală a creşterii este concepută pentru a fi aplicată Uniunii Europene în 
ansamblul său, însă va trebui ajustată în funcţie de situaţia specifică a fiecărui stat membru.  
 
Comisia propune zece acţiuni grupate în trei domenii principale: 
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• condiţii prealabile fundamentale pentru creştere  



1. punerea în aplicare a unei consolidări fiscale riguroase 
2. corectarea dezechilibrelor macroeconomice 
3. asigurarea stabilităţii sectorului financiar 
• mobilizarea pieţelor forţei de muncă, crearea unor oportunităţi de angajare 

1. acţiuni menite să sporească atractivitatea muncii 
2. reformarea sistemelor de pensii 
3. reintegrarea şomerilor pe piaţa muncii 
4. concilierea securităţii şi a flexibilităţii 
• accelerarea creşterii 

1. exploatarea potenţialului pieţei unice 
2. atragerea capitalului privat pentru finanţarea creşterii economice 
3. asigurarea accesului la energie eficientă din punct de vedere al costurilor 

 
 
Inflaţia anuală în creştere cu 2,6% 
 
Inflaţia anuală în Uniunea Europeană a fost de 2,6% în luna decembrie 2010, în creştere de la 
2,3%, în noiembrie. În decembrie 2010, cele mai mici rate anuale au fost observate în 
Slovacia(1,3%), Olanda (1,8%), Germania şi Cipru (ambele 1,9%), iar cele mai mari în România 
(7,9%), Estonia (5,4%) şi Grecia (5,2%). Comparativ cu noiembrie 2010, inflaţia anuală a 
crescut în toate cele douăzeci şi cinci de state membre pentru care există date disponibile. 
 
Cele mai mici medii de 12 luni până în decembrie 2010 au fost înregistrate în Letonia (-1,2%), 
Slovacia (0,7%) şi Olanda (0,9%), iar cele mai mari în România (6,1%), Grecia şi Ungaria 
(ambele 4.7% ). 
 
Reuniunea Consiliului Ecofin din 18 ianuarie 2011  
 
Pe agenda Consiliului ECOFIN au figurat urmatoarele subiecte:  
 
1. Programul presedintiei maghiare. Ministrul 
maghiar a facut o scurtă prezentare a 
priorităţilor. Miniştrii şi comisarii şi-au exprimat 
sprijinul pentru program. 
 
2. Relansarea pieţei unice. Ministrul britanic, 
care a solicitat introducerea acestui punct pe 
agendă, a exprimat preocuparea sa faţă de 
tratarea temelor eminamente de competenţa 
ECOFIN (impozitare, servicii financiare) în alte 
foruri. 
 
3. Studiul anual al cresterii. Miniştrii au agreat 
în linii mari analiza din document. EPC şi Comitetul Economic şi Financiar (EFC) vor pregăti 
concluzii pe provocările macrostructurale pentru ECOFIN-ul din februarie. Documentul 
marchează debutul primului semestru european. 
 
4. Programele naţionale de reformă – exerciţiu preliminar. EPC a realizat în decembrie o 
evaluare orizontală a proiectelor de PNR, elaborate conform cerinţelor noii Strategii 2020.  
 
5. Procedura de deficit excesiv. Evaluarea periodică a acţiunii efective a Maltei de corectare 
a deficitului în linie cu recomandarea Consiliului a fost aprobată de miniştri.  
 
6. Introducerea euro in Estonia. Trecerea s-a desfăşurat cu succes. Estonia a fost felicitată. 
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PIB-ul UE în creştere cu 0,5% 
 
În al treilea trimestru al anului 2010, 
produsul intern brut al UE-27 a crescut, în 
comparaţie cu trimestrul anterior, cu 0,5%. 
Cele mai mari creşteri au fost înregistrate 
de Suedia (2,1%), Luxemburg (1,5%) şi 
Polonia (1,3%). 
 
Comisia cere opinii în privinţa unui 
posibil cadru al UE pentru viitoarele 
falimentele bancare  
 
După publicarea, în 20 octombrie 2010, a 
unei comunicări privind cadrul UE pentru 
managementul crizelor în sectorul financiar, 
Comisia Europeană a lansat în 6 ianuarie 
2011 o consultare privind detaliiile tehnice 
care să configureze acest cadru. Comisia 
intenţionează să emită o propunere 
legislativă privind un cadru cuprinzător 
pentru tratarea falimentelor bancare înainte 
de vara anului 2011. Termenul pentru 
această consultare este 3 martie 2011.  
 
Opţiunile posibile din această consultare ar 
consitui un pas important pentru UE în 
îndeplinirea angajamentului făcut la 
summitul G20 din iunie 2010, dând asigurări 
că autorităţile din UE au puterea şi 
instrumentele necesare pentru 
restructurarea sau reformarea tuturor 
tipurilor de instituţii financiare în criză, fără 
ca povara să fie suportată de contribuabili. 
Comisisa va raporta până la sfârşitul lui 
2011 asupra măsurilor pentru altfel de 
instituţii financiare.  
 
În momentul de faţă sunt foarte puţine reguli 
la nivelul UE care determină ce fel de 
măsuri ar putea şi ar trebui să fie luate de 
autorităţi când băncile dau faliment şi, din 
motive de stabilitate financiară, nu pot fi 
tratate aplicând regulile obişnuite pentru 
insolvenţă.  
 
Obiectivul cel mai important ar fi asigurarea 
că băncile pot fi restructurate de aşa 
manieră încât să se minimizeze riscul de 
contagiune şi să se asigure continuitatea 
serviciilor financiare esenţiale, inclusiv accesul continuu la depozite pentru depozitarii asiguraţi. 
Cadrul ar trebui să furnizeze o alternativă credibilă lka salvările foarte costisitoare de bănci care 
au caracterizat criza recentă. Consultarea întreabă pe cei interesaţi despre opinia lor privind 
eficcacitatea unor asemenea puteri şi instrumente. 
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Cotele TVA în Uniunea Europeană 
 
Comisia Europeană a publicat situaţia la 1 ianuarie 2011 a cotelor de TVA din UE. Raportul 
poate fi accesat la pagina de Internet: 
 
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/v
at_rates_en.pdf 

 
 

Redactare :Mihai Cuza, manager public 

               5 

 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/vat_rates_en.pdf
http://ec.europa.eu/taxation_customs/resources/documents/taxation/vat/how_vat_works/rates/vat_rates_en.pdf

